
 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в  

постановление Исполнительного  

комитета г.Казани  

от 16.05.2014 №2631 

 

В связи с подготовкой Муниципальной программы профилактики 

терроризма и экстремизма в г.Казани на 2016-2020 годы, с учетом 

представления прокуратуры г.Казани от 01.02.2016 №2.8.3-2016 и разработки 

Муниципальной программы по поддержке социально ориентированных 

некоммерческих организаций г.Казани на 2016-2020 годы, в соответствии с 

пунктом 3 перечня временно исполняющего обязанности Президента 

Республики Татарстан Р.Н.Минниханова по итогам III Республиканского 

форума социально ориентированных некоммерческих организаций 

постановляю: 

1. Внести в Муниципальную программу по укреплению гражданского 

согласия в г.Казани на 2014-2018 годы, утвержденную постановлением 

Исполнительного комитета г.Казани от 16.05.2014 №2631 «О Муниципальной 

программе по укреплению гражданского согласия в г.Казани на                               

2014-2018 годы», следующие изменения:  

1.1. в разделах I, IV слова «в 2016 г. – 4,5 млн.рублей; в 2017 г. –                     

4,5 млн.рублей; в 2018 г. – 5,0 млн.рублей» заменить словами «в 2016 г. –                   

4,32 млн.рублей; в 2017 г. – 4,32 млн.рублей; в 2018 г. – 4,82 млн.рублей»; 



2 
 

1.2. в разделах I, IV слова «20,0 млн.рублей» заменить словами                   

«19,46 млн.рублей»; 

1.3. приложения №1, 3 к Муниципальной программе по укреплению 

гражданского согласия в г.Казани на 2014-2018 годы признать утратившими 

силу; 

1.4. приложения №1, 2 к настоящему постановлению считать 

соответственно приложениями №1, 3 к Муниципальной программе по 

укреплению гражданского согласия в г.Казани на 2014-2018 годы, 

утвержденной постановлением Исполнительного комитета г.Казани от 

16.05.2014 №2631.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Руководитель         Д.Г.Калинкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение №1 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от_______________№_________ 

 

Цель, задачи, целевые индикаторы и показатели результативности, объемы финансовых ресурсов  на реализацию 

 Муниципальной программы по укреплению гражданского согласия в г.Казани на 2014-2018 годы  

 

Цель: создание в г.Казани благоприятной атмосферы для поддержания межнационального и межконфессионального согласия 

 
 

 

Программные  

мероприятия 

 

 

Исполнители 

 

Ожидаемый 

результат; 

индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

 

Значения индикаторов 

Ежегодный 

 объем  финансирования (тыс. руб.) 

 и источник 

 
Ба-

зо-

вый   

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

 
Задача 1. Обеспечение необходимых условий для сохранения межконфессионального согласия и гражданского единства 

 

1.1. Размещение  на 

официальном портале 

органов местного 

самоуправления города 

Казани  информации о  

проводимых 

мероприятиях, 

способствующих: 

- укреплению 

межэтнических и 

межрелигиозных 

отношений; 

- противодействию 

религиозной и 

этнической 

нетерпимости и 

ОРЯВОО, 

УО, 

УМВД России 

по г.Казани, 

УКиАР, 

ОСО и СМИ 

КГД (по 

согласованию), 

КГОЦ (по 

согласованию) 

Количество 

публикаций  на 

официальном 

портале 

органов 

местного 

самоуправле-

ния города 

Казани, в ед. 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 



 4 

 

 

Программные  

мероприятия 

 

 

Исполнители 

 

Ожидаемый 

результат; 

индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

 

Значения индикаторов 

Ежегодный 

 объем  финансирования (тыс. руб.) 

 и источник 

 
Ба-

зо-

вый   

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

дискриминации    

 

 

 

 

 

 

 

1.2. Организация 

целевой работы 

молодежных 

организаций в сети 

Интернет, 

направленной на 

пропаганду:  

- межнационального 

согласия; 

- традиционных 

ценностей мусульман 

и православных с 

опорой на 

исторический опыт 

межконфессионально-

го согласия и 

взаимоуважения; 

- сохранения 

политической 

стабильности в 

обществе 

КДДМ, 

ОСО и СМИ 

КГД (по 

согласованию),

КГОЦ (по 

согласованию), 

РИИ (по 

согласованию), 

КДС (по 

согласованию), 

АНТ (по 

согласованию) 

 

 

Число 

специалистов, 

проводящих 

работы в сети 

Интернет, чел. 

- 15 20 25 30 35 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

1.3. Организация  

специализированных 

курсов, семинаров, 

тренингов для 

повышения 

профессионального 

уровня 

муниципальных 

УКП, 

ОРЯВОО,  

К(П)ФУ (по 

согласованию) 

  

 - - - - - - - - - - - 



 5 

 

 

Программные  

мероприятия 

 

 

Исполнители 

 

Ожидаемый 

результат; 

индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

 

Значения индикаторов 

Ежегодный 

 объем  финансирования (тыс. руб.) 

 и источник 

 
Ба-

зо-

вый   

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

служащих: 

1.3.1. тренинги в 

формате 

интерактивных 

занятий на примере 

конкретных кейсов для 

демонстрации 

эффективности 

примирительных 

процедур в 

регулировании 

межнациональных и 

межконфессиональных 

конфликтов 

Количество 

прошедших 

обучение, чел. 

 60 60 60 60 60 - 180 180 180 180 

1.3.2.  курсы для 

специалистов, 

осуществляющих 

перевод документов на 

государственные 

языки Республики 

Татарстан и 

выполняющих 

лингвистическую 

экспертизу документов 

Количество 

прошедших 

обучение, чел. 

- 8 8 8 8 8 - 60 60 60 60 

1.4. Реализация 

примирительных 

процедур в 

регулировании 

межнациональных и 

межконфессиональных 

конфликтов с участием 

доверительной и 

компетентной третьей 

ОРЯВОО,  

 К(П)ФУ (по 

согласованию) 

 

Количество 

реализованных 

процедур, в ед.   

- 5 5 5 5 5 - - - - - 



 6 

 

 

Программные  

мероприятия 

 

 

Исполнители 

 

Ожидаемый 

результат; 

индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

 

Значения индикаторов 

Ежегодный 

 объем  финансирования (тыс. руб.) 

 и источник 

 
Ба-

зо-

вый   

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

стороны для 

профилактики 

экстремизма на 

территории г.Казани 

1.5. Оказание 

содействия органам 

государственной 

власти Республики 

Татарстан в 

организации и 

проведении  

специализированных 

курсов для трудовых 

мигрантов по 

изучению истории 

России и основам 

законодательства 

Российской Федерации 

ОРЯВОО, 

АНТ (по 

согласованию), 

ДУМ РТ (по 

согласованию), 

Митрополия 

РПЦ (по 

согласованию) 

Количество 

прошедших 

обучение, чел. 

- 50 75 100 - - Бюджет РТ 

(по 

согласова-

нию) 

Бюджет РТ 

(по 

согласова-

нию) 

Бюджет РТ 

(по 

согласова-

нию)  

- - 

1.6. Проведение 

круглого стола по 

вопросам этики 

журналистики 

 

 

КГОЦ (по 

согласованию),  

ОСО и СМИ 

КГД (по 

согласованию), 

ОРЯВОО, 

УМВД России 

по г.Казани 

Количество 

участников, 

чел. 

- 120 130 140 150 160 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

1.7. Содействие 

религиозным 

организациям в 

реализации культурно-

просветительских и 

благотворительных 

программ, 

ОРЯВОО, 

УМВД России 

по г.Казани, 

Митрополия 

РПЦ (по 

согласованию), 

 ДУМ РТ (по 

Количество 

участников, 

тыс. чел. 

50 60 70 80 90 100 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн.деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн.деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн.деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн.деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн.деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 



 7 

 

 

Программные  

мероприятия 

 

 

Исполнители 

 

Ожидаемый 

результат; 

индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

 

Значения индикаторов 

Ежегодный 

 объем  финансирования (тыс. руб.) 

 и источник 

 
Ба-

зо-

вый   

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

способствующих 

межконфессионально-

му взаимопониманию 

и согласию: 

Рождество,  

Пасха, 

 крестные ходы в честь 

обретения и 

прославления 

Казанской иконы 

Божией Матери,  

Ураза-байрам,  

Курбан-байрам,  

Ханука,  

Троица 

согласованию) 

 

1.8. Создание условий 

для совместной работы 

Митрополии РТ и 

ДУМ РТ: социальные, 

благотворительные 

мероприятия, 

субботники, интервью,  

круглые столы  

(«Ценности мировых 

религий») и др.  

ОРЯВОО, 

ОУ, 

Митрополия 

РПЦ (по 

согласованию), 

РИИ 

(по 

согласованию), 

ДУМ РТ (по 

согласованию), 

КДС (по 

согласованию) 

Количество 

проведенных 

мероприятий, в 

ед. 

4 4 4 4 4 4 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

1.9. Проведение  

ежемесячного 

мониторинга 

религиозной ситуации, 

государственно-

конфессиональных 

ОРЯВОО,   

КГОЦ (по 

согласованию) 

 

Количество 

информацион-

но-

аналитических 

материалов  по 

результатам 

0 12 12 12 12 12 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 



 8 

 

 

Программные  

мероприятия 

 

 

Исполнители 

 

Ожидаемый 

результат; 

индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

 

Значения индикаторов 

Ежегодный 

 объем  финансирования (тыс. руб.) 

 и источник 

 
Ба-

зо-

вый   

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

отношений с целью 

предотвращения 

конфликтных ситуаций 

в этой сфере в г.Казани 

мониторинга, в 

ед. 

1.10. Участие в 

организации и 

проведении 

Международной 

научно-практической 

конференции 

«Взаимодействие 

государственной 

власти и 

общественных 

объединений по 

гармонизации этно-

конфессиональных 

отношений: 

региональный аспект» 

УО, 

УК, 

ОРЯВОО, 

КДДМ, 

ДДНТ  (по 

согласованию), 

АНТ (по 

согласованию),

РИИ (по 

согласованию), 

 КДС (по 

согласованию) 

 

 

Количество 

участников, 

чел. 

0 300 310 320 330 600 - 390 390 390 890 

1.11. Формирование и 

актуализация банка 

данных о религиозных 

организациях и 

культовых 

сооружениях 

ОРЯВОО, 

КЗиО 

Количество 

обновлений баз 

данных, в ед. 

1 2 2 2 2 2 - - - - - 

1.12. Организация и 

проведение конкурса 

«Лучшие культовые 

объекты г.Казани»  раз 

в два года 

УК, 

ОРЯВОО,  

КГОЦ, 

КСРТ, 

Митрополия 

РПЦ (по 

согласованию), 

РИИ (по 

Количество 

участников, 

чел. 

- 50 60 70 80 100 - 50 50 50 50 



 9 

 

 

Программные  

мероприятия 

 

 

Исполнители 

 

Ожидаемый 

результат; 

индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

 

Значения индикаторов 

Ежегодный 

 объем  финансирования (тыс. руб.) 

 и источник 

 
Ба-

зо-

вый   

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

согласованию),  

ДУМ РТ  (по 

согласованию) 

1.13. Проведение 

ежегодных конкурсов 

по основам 

православной и 

мусульманской 

культур 

УО, 

ДУМ РТ (по 

согласованию), 

Митрополия 

РПЦ (по 

согласованию)  

Количество 

участников, 

чел. 

- 50 60 70 80 100 - 90 90 90 90 

1.14. Организация и 

проведение 

спартакиады с 

участием 

мусульманской и 

православной 

молодежи  г.Казани 

КФКиС, 

ОРЯВОО, 

Митрополия 

РПЦ (по 

согласованию), 

ДУМ РТ (по 

согласованию) 

Количество 

участников, 

чел. 

0 100 100 100 100 100 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

 1.15. Проведение  

фестивалей: 

- мусульманской 

молодежи; 

- православной 

молодежи; 

- международных 

фестивалей духовной 

музыки «Музыка 

веры», иудейской 

музыки 

КДДМ, 

ОРЯВОО, 

Митрополия 

РПЦ (по 

согласованию), 

ДУМ РТ (по 

согласованию), 

КМО 

Исполкома 

ВКТ (по 

согласованию) 

Количество 

участников, 

чел. 

400 420 440 460 480 500 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

1.16. Включение в 

планы на перспективу: 

- строительство 

церквей и мечетей в 

новых микрорайонах  

наряду с детскими 

УАиГ, 

КЗиО 

Количество 

построенных и 

возрожденных  

православных и 

мусульманских 

храмов, в ед. 

3 2 2 4 4 6 - - - - - 



 10 

 

 

Программные  

мероприятия 

 

 

Исполнители 

 

Ожидаемый 

результат; 

индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

 

Значения индикаторов 

Ежегодный 

 объем  финансирования (тыс. руб.) 

 и источник 

 
Ба-

зо-

вый   

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

садами, школами, 

социальными 

учреждениями; 

- передача верующим 

исторических 

культовых сооружений 

на территории 

г.Казани, в том числе в 

жилых массивах; 

- возрождение, 

реставрация 

исторических 

культовых 

сооружений, установка 

памятных знаков на 

месте утраченных 

храмов на территории 

г.Казани, в том числе в 

жилых массивах 

 
Задача 2. Совершенствование взаимодействия муниципальных органов с институтами гражданского общества  

 и с населением  в сфере обеспечения общественного порядка, профилактики терроризма и экстремизма в г.Казани 

 

2.1. Обеспечение и 

контроль за 

соблюдением порядка 

организации и 

проведения публичных 

мероприятий  в 

соответствии с 

требованиями 

Федерального закона 

от 19.06.2004 №54-ФЗ 

ОРЯВОО, 

УМВД России 

по г.Казани (по 

согласованию) 

Количество 

подготовлен-

ных отчетов  по 

проведенным 

публичным 

мероприятиям, 

в ед. 

52 52 52 52 52 52 - - - - - 



 11 

 

 

Программные  

мероприятия 

 

 

Исполнители 

 

Ожидаемый 

результат; 

индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

 

Значения индикаторов 

Ежегодный 

 объем  финансирования (тыс. руб.) 

 и источник 

 
Ба-

зо-

вый   

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

«О собраниях, 

митингах, 

демонстрациях, 

шествиях и 

пикетировании» со 

стороны организаторов 

мероприятий 

2.2. Проведение 

ежемесячного 

мониторинга 

материалов, 

распространяемых   в 

г.Казани 

политическими 

партиями и 

общественными 

организациями, 

направленного на  

выявление 

высказываний 

экстремистского и 

иного деструктивного 

характера 

КГОЦ (по 

согласованию),  

ОРЯВОО, 

УМВД России 

по г.Казани (по 

согласованию) 

Количество 

информацион-

но-

аналитических 

документов  по 

результатам 

мониторинга, в 

ед. 

12 12 12 12 12 12 - - - - - 

2.3. Организация и 

проведение опросов 

жителей города, 

позволяющих 

оценивать отношение 

населения к 

межнациональным и 

межконфессиональ-

ным вопросам  

ОРЯВОО, 

К(П)ФУ (по 

согласованию) 

Количество 

представлен-

ных 

документов по 

результатам 

мониторинга,  

в ед. 

- 1 1 1 1 1 250 250 250 250 250 



 12 

 

 

Программные  

мероприятия 

 

 

Исполнители 

 

Ожидаемый 

результат; 

индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

 

Значения индикаторов 

Ежегодный 

 объем  финансирования (тыс. руб.) 

 и источник 

 
Ба-

зо-

вый   

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

2.4. Проведение 

классных часов в 

учебных заведениях и 

выставок в 

библиотеках города  в 

рамках празднования 

Международного дня 

родного языка  

(21 февраля) и Дня 

толерантности  

(16 ноября) 

УО, 

УК 

АНТ (по 

согласованию) 

 

 

 

 

 

Количество 

участников, 

тыс. чел. 

 

 

 

 

 

 

 

90,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

90,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

90,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

90,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

90,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

90,0 

 

 

 

 

 

 

 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

- - 

2.5. Участие в  

республиканском 

конкурсе-фестивале 

читающих семей «В 

сказке вера в дружбу и 

мир живет» 

УК, 

УО, 

КДДМ 

Количество 

проведенных 

мероприятий, 

в ед. 

0 - - 1 - - - - Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

- - 

2.6.  Проведение  

выставок 

(художественных, 

фото и т.п.) в 

учреждениях культуры 

и искусства, 

учреждениях 

дополнительного 

образования 

школьников, 

направленных  на 

пропаганду 

межэтнической 

взаимопомощи, 

согласия и укрепления  

межнациональных  

 

 

 

УК 

 

 

УО 

Количество 

проведенных 

мероприятий,  

в ед. 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

30 

 

 

 

30 35 40 40 - Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 



 13 

 

 

Программные  

мероприятия 

 

 

Исполнители 

 

Ожидаемый 

результат; 

индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

 

Значения индикаторов 

Ежегодный 

 объем  финансирования (тыс. руб.) 

 и источник 

 
Ба-

зо-

вый   

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

культурных связей 

 

Задача 3. Формирование у граждан толерантного сознания и поведения 

 

3.1. Размещение 

социальной рекламы о 

межнациональном 

согласии, 

добрососедстве 

УАиГ, 

УНРиИ, 

ОРЯВОО 

 

Количество 

предоставлен-

ных мест, в ед. 

- 7 7 7 7 7 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

3.2. В рамках 

творческого конкурса 

«Лучший объект 

г.Казани» организация 

и проведение конкурса 

среди участников, 

разместивших свои 

вывески (информацию) 

на двух 

государственных 

языках Республики 

Татарстан  

УАиГ, 

УНРиИ, 

ОРЯВОО  

 

Количество 

участников, 

принявших 

участие, в ед. 

- 10 12 15 17 20 - 300 300 300 300 

3.3. Популяризация  и 

продвижение 

паломничества, 

этнического и 

экологического 

туризма 

КСРТ, 

ОРЯВОО, 

Митрополия 

РПЦ (по 

согласованию) 

Количество 

рекламных 

продвижений, 

 в ед. 

- 1 1 1 1 1 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

3.4. Организация и 

проведение 

обучающих 

семинаров-лекций для 

экскурсоводов и 

КСРТ, 

ОРЯВОО, 

Митрополия 

РПЦ (по 

согласованию), 

Количество 

семинаров, 

 в ед. 

- 2 2 2 2 2 - 50 50 50 50 



 14 

 

 

Программные  

мероприятия 

 

 

Исполнители 

 

Ожидаемый 

результат; 

индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

 

Значения индикаторов 

Ежегодный 

 объем  финансирования (тыс. руб.) 

 и источник 

 
Ба-

зо-

вый   

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

туристических фирм 

города с привлечением 

представителей 

Ассамблеи народов  

Татарстана и 

духовенства 

ДУМ РТ   (по 

согласованию), 

ИИ АН РТ (по 

согласованию) 

3.5. Подготовка заявок 

о  включении в  

долгосрочную целевую 

программу  «Мирас-

Наследие» на 2013-

2016 годы 

религиозных объектов 

г.Казани 

ОРЯВОО, 

Митрополия 

РПЦ (по 

согласованию), 

ДУМ  РТ 

 (по 

согласованию) 

Количество 

подготовлен-

ных объектов,  

в ед. 

- 1 1 1 1 1 - - - - - 

3.6. Выделение грантов 

Мэра города Казани на 

конкурсной основе на 

лучшие проекты по 

направлениям:  

- сохранение, изучение 

и развитие языков 

народов, 

проживающих в 

г.Казани;   

- укрепление 

межконфессиональных 

и межнациональных 

отношений;  

- профилактика 

негативных явлений в 

подростковой и 

молодежной среде 

 

УК, 

УО, 

КДДМ, 

ОРЯВОО, 

АНТ (по 

согласованию),

ДДНТ (по 

согласованию) 

Количество 

проведенных 

грантовых 

конкурсов, 

 в ед. 

- 1 2 2 2 2 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 



 15 

 

 

Программные  

мероприятия 

 

 

Исполнители 

 

Ожидаемый 

результат; 

индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

 

Значения индикаторов 

Ежегодный 

 объем  финансирования (тыс. руб.) 

 и источник 

 
Ба-

зо-

вый   

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

 
Задача 4. Обеспечение паритетного функционирования государственных языков Республики Татарстан в г.Казани в соответствии с Законом Республики  

Татарстан «О государственных языках Республики  Татарстан и других языках  

в Республике Татарстан» 

 

4.1. Проведение 

тестирования 

муниципальных 

служащих на владение 

татарским и русским 

языками 

УКП 

 

Количество 

прошедших 

тестирование, 

чел. 

40 50 50 50 50 50 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

4.2. Обеспечение 

специалистов-

переводчиков 

справочной 

литературой, 

изданиями 

методического 

характера по 

оформлению 

документов на двух 

государственных 

языках Республики 

Татарстан 

УД Количество 

специалистов-

переводчиков, 

обеспеченных 

необходимыми 

изданиями, чел. 

- 2 2 2 2 2 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

4.3. Ведение 

делопроизводства на 

государственных 

языках Республики 

Татарстан согласно 

требованиям 

служебного 

регламента 

Структурные 

подразделения 

Исполкома 

г.Казани, 

районные 

администрации 

Исполкома 

г.Казани  

Доля 

документов, 

исполненных 

на татарском и 

русском 

языках, в % 

5/95 6/94 6/94 7/93 7/93 8/92 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн.деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

4.4. Размещение УАиГ, Доля  средств  15 20 25 30 35 40 Бюджет МО Бюджет МО Бюджет МО Бюджет МО Бюджет МО 



 16 

 

 

Программные  

мероприятия 

 

 

Исполнители 

 

Ожидаемый 

результат; 

индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

 

Значения индикаторов 

Ежегодный 

 объем  финансирования (тыс. руб.) 

 и источник 

 
Ба-

зо-

вый   

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

информации на 

рекламных 

конструкциях с 

соблюдением 

требований 

законодательства  о 

государственном языке 

Российской Федерации 

и государственных 

языках Республики 

Татарстан  

УНРиИ, 

районные 

администрации 

Исполкома 

г.Казани 

 

внешней и 

внутренней 

визуальной 

информации на 

государствен-

ных языках РТ 

 к общему 

количеству, 

в % 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

г.Казани 

(осн.деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

4.5. Содействие в 

оформлении дорожных 

указателей на 

государственных 

языках Республики 

Татарстан 

Районные 

администрации 

Исполкома 

г.Казани, 

 УМВД России 

по г.Казани 

 

Количество    

устанавливае-

мых дорожных 

указателей на 

двух  

государствен-

ных языках РТ, 

в ед. 

0 200 200 200 200 200 Бюджет РТ 

(по 

согласова-

нию) 

Бюджет РТ 

(по 

согласова-

нию 

Бюджет РТ 

(по 

согласова-

нию 

Бюджет РТ 

(по 

согласова-

нию 

Бюджет РТ 

(по 

согласова-

нию 

4.6. Оформление 

уличных указателей на 

государственных 

языках Республики 

Татарстан 

КЖКХ, 

районные 

администрации 

Исполкома 

г.Казани 

Соответствие 

уличных 

указателей 

нормативным 

актам  в данной 

области, в % 

70 80 90 100 100 100 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

4.7. Содействие в 

организации 

информационного 

обслуживания 

населения в городском 

транспорте на двух 

государственных 

языках Республики 

КТ 

 

Доля 

общественного 

транспорта, 

обеспеченного 

автоинформа-

торами на двух 

государствен-

ных  языках РТ, 

80 85 90 95 100 100 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 



 17 

 

 

Программные  

мероприятия 

 

 

Исполнители 

 

Ожидаемый 

результат; 

индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

 

Значения индикаторов 

Ежегодный 

 объем  финансирования (тыс. руб.) 

 и источник 

 
Ба-

зо-

вый   

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

Татарстан в % 

4.8. Содействие в 

обеспечении 

выпускаемой в 

Республике Татарстан 

продукции этикетками, 

ярлыками, 

инструкциями на 

государственных 

языках Республики 

Татарстан 

Районные 

администрации 

Исполкома 

г.Казани 

Доля  

продукции, 

имеющей  

этикетки, 

ярлыки, 

инструкции на 

двух 

государствен-

ных языках РТ, 

в общем 

объеме 

продукции, 

выпускаемой в 

РТ, в % 

50 60 70 80 90 100 Средства 

предприя-

тий и 

организа-

ций 

Средства 

предприя-

тий и 

организа-

ций 

Средства 

предприя-

тий и 

организа-

ций 

Средства 

предприя-

тий и 

организа-

ций 

Средства 

предприя-

тий и 

организа-

ций 

4.9. Оказание 

содействия в 

обслуживании 

сотрудниками 

торговли населения на 

двух государственных 

языках Республики 

Татарстан 

Районные 

администрации 

Исполкома 

г.Казани 

Доля 

обслуживания 

населения на 

государствен-

ных языках 

Республики 

Татарстан, в % 

50 60 70 80 90 100 Средства 

предприя-

тий и 

организа-

ций 

Средства 

предприя-

тий и 

организа-

ций 

Средства 

предприя-

тий и 

организа-

ций 

Средства 

предприя-

тий и 

организа-

ций 

Средства 

предприя-

тий и 

организа-

ций 

4.10. Содействие в 

обеспечении наличия 

справочной 

информации на двух 

государственных 

языках Республики 

Татарстан на всех 

предприятиях сферы 

обслуживания 

Структурные 

подразделения 

Исполкома 

г.Казани, 

районные 

администрации 

Исполкома 

г.Казани 

Наличие 

справочной 

информации на 

двух 

государствен-

ных языках РТ,  

в % 

70 80 90 100 100 100 Средства 

предприя-

тий и 

организа-

ций 

Средства 

предприя-

тий и 

организа-

ций 

Средства 

предприя-

тий и 

организа-

ций 

Средства 

предприя-

тий и 

организа-

ций 

Средства 

предприя-

тий и 

организа-

ций 

4.11. Проведение УО, Количество 100 120 130 140 150 160 Бюджет МО Бюджет МО Бюджет МО Бюджет МО Бюджет МО 



 18 

 

 

Программные  

мероприятия 

 

 

Исполнители 

 

Ожидаемый 

результат; 

индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

 

Значения индикаторов 

Ежегодный 

 объем  финансирования (тыс. руб.) 

 и источник 

 
Ба-

зо-

вый   

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

городских конкурсов: 

-  «Лучший 

воспитатель ДОУ по 

обучению 

государственным 

языкам Республики 

Татарстан»; 

- «Лучший учитель 

русского языка»; 

- «Лучший учитель 

татарского языка» 

К(П)ФУ, 

КМО 

Исполкома 

ВКТ (по 

согласованию) 

участников, 

в ед. 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

4.12. Проведение 

ежегодных 

предметных олимпиад 

среди учащихся 

общеобразовательных 

школ на татарском 

языке 

УО, 

К(П)ФУ 

(по 

согласованию) 

Количество 

участников,  

в ед. 

300 320 330 340 350 360 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

4.13. Проведение 

конкурса  юных 

переводчиков им. 

Шарафа Мударриса  

УО, 

ОРЯВОО, 

К(П)ФУ (по 

согласованию) 

Количество 

участников,  

в ед. 

40 60 70 80 90 100 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

4.14. Городской 

конкурс среди 

учащихся 

общеобразовательных 

учреждений:  

УО, 

ОРЯВОО, 

Ассоциация  

«Магариф» (по 

согласованию), 

КМО 

Исполкома 

ВКТ (по 

согласованию),

Количество 

участников и 

зрителей, тыс. 

чел. 

40 50 60 70 80 100 - - - - - 



 19 

 

 

Программные  

мероприятия 

 

 

Исполнители 

 

Ожидаемый 

результат; 

индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

 

Значения индикаторов 

Ежегодный 

 объем  финансирования (тыс. руб.) 

 и источник 

 
Ба-

зо-

вый   

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

МОО 

«Казанское 

Русское НКО» 

(по 

согласованию) 

«Татар кызы» и «Татар 

егете» 

- - - - - - - - Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

«Добрый молодец», 

«Красна девица» 

- - - - - - - - 300 300 300 300 300 

4.15. Организация и 

проведение комплекса 

ежегодных 

мероприятий, 

посвященных 

празднованию Дню 

родного языка, Дню 

русского языка и Дню 

славянской 

письменности и 

культуры:  

конференции, 

праздники поэзии, 

семинары, круглые 

столы, концерты и др. 

УО, 

УК, 

ОРЯВОО, 

Ассоциация  

«Магариф» (по 

согласованию),

МОО 

«Казанское 

Русское НКО» 

(по 

согласованию), 

АНТ (по 

согласованию), 

ДДНТ (по 

согласованию), 

ЦО МВШ, 

К(П)ФУ (по 

согласованию) 

Количество 

участников и 

зрителей, тыс. 

чел. 

27 28 29 30 31 22 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

4.16. Организация  и 

проведение 

УО, 

УК, 

Количество 

участников, 

3,0 3,0 3,5 3,5 4,0 4,0 Бюджет МО 

г.Казани 

Бюджет МО 

г.Казани 

Бюджет МО 

г.Казани 

Бюджет МО 

г.Казани 

Бюджет МО 

г.Казани 



 20 

 

 

Программные  

мероприятия 

 

 

Исполнители 

 

Ожидаемый 

результат; 

индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

 

Значения индикаторов 

Ежегодный 

 объем  финансирования (тыс. руб.) 

 и источник 

 
Ба-

зо-

вый   

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

-  чтений: 

Аксаковских, 

Рождественских, 

Кирилло- 

Мефодиевских 

юношеских, 

педагогических им. 

Р.Фахретдина,   

им. М.Буби; 

- научно-практических 

конференций 

учащихся: им. 

Л.Н.Толстого, 

 им. Х.Атласи,  

им. Г.Ибрагимова,  

им. Ф.Амирхана,  

им. А. Каримуллина, 

им.  Г.Тукая,  

им. Ф.Яруллина, им. 

В.Лихачева; 

- межрегиональных 

научно-

исследовательских 

конференций:  

им. К.Насыри,  

им. И.Хальфина, им. 

Т.Миннуллина 

Ассоциация  

«Магариф» (по 

согласованию),

МОО 

«Казанское 

Русское НКО» 

(по 

согласованию), 

К(П)ФУ (по 

согласованию) 

тыс. чел. (осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

4.17.1. Организация 

цикла мероприятий, 

посвященных 

памятным датам: 200-

летие со дня рождения 

(далее – д.р.) 

УО, 

УК, 

МОО 

«Казанское 

Русское НКО» 

(по 

Количество 

участников, 

тыс. чел. 

90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 



 21 

 

 

Программные  

мероприятия 

 

 

Исполнители 

 

Ожидаемый 

результат; 

индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

 

Значения индикаторов 

Ежегодный 

 объем  финансирования (тыс. руб.) 

 и источник 

 
Ба-

зо-

вый   

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

М.Ю.Лермонтова 

(2014 год); 215-летие 

со д.р.  А.С.Пушкина        

(2014 год); 125-летие 

со д.р. А.А.Ахматовой     

(2014 год); 215-летие 

со д.р. 

Е.А.Боратынского 

(2015 год); 175-летие 

со д.р.  

П.И.Чайковского  

(2015 год); 225-летие 

со д.р.  С.Т.Аксакова 

(2016 год); 215-летие 

со д.р. В.И.Даля  

(2016 год); 250-летие 

со д.р.  Н.М.Карамзина     

(2016 год); 90-летие со 

д.р.  В.П.Аксенова        

(2017 год); 185-летие 

со д.р.  И.И.Шишкина          

(2017 год); 200-летие 

со д.р.  

И.К.Айвазовского 

(2017 год); 80-летие со 

д.р.  К.Васильева          

(2017 год); 150-летие 

со д.р.  М.Горького 

(2018 год); 275-летие 

со д.р.  Г.Р.Державина  

(2018 год); 200-летие 

со д.р.  И.С.Тургенева  

(2018 год); 100-летие 

согласованию), 

АНТ (по 

согласованию), 

ДДНТ (по 

согласованию), 

К(П)ФУ (по 

согласованию) 

 



 22 

 

 

Программные  

мероприятия 

 

 

Исполнители 

 

Ожидаемый 

результат; 

индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

 

Значения индикаторов 

Ежегодный 

 объем  финансирования (тыс. руб.) 

 и источник 

 
Ба-

зо-

вый   

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

со д.р. 

А.И.Солженицына 

(2018 год); 190-летие 

со д.р.  Л.Н.Толстого  

(2018 год); 125-летие 

со д.р.  

В.В.Маяковского  

(2018 год); 145-летие 

со д.р.  Ф.И.Шаляпина  

(2018 год) и др. 

4.17.2. Организация 

цикла мероприятий, 

посвященных 

юбилейным датам 

татарских писателей и 

видных деятелей науки 

и  искусства: 

М.Магдиева (2015 г.),   

К.Тинчурина (2015 г.),  

С.Сайдашева (2015 г.), 

Ф.Яруллина (2015 г.), 

Н.Жиганова (2015 г.), 

Н.Даутова (2015 г.), 

М.Музафарова (2015 г.), 

С.Садыковой (2014 г.), 

Р.Корбана (2017 г.), 

Ш.Хусаенова (2016 г.), 

Г.Афзала (2016 г.),  

А.Алиша (2016 г.),  

А.Абсалямова,    

А.Каримуллина,   

А.Кутуя,  А.Еники,  

А.Расиха,   А.Гилязова,  

УО, 

УК, 

Ассоциация 

«Магариф» (по 

согласованию), 

АНТ (по 

согласованию), 

ДДНТ (по 

согласованию), 

К(П)ФУ (по 

согласованию) 

 

Количество 

участников, 

тыс. чел. 

90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

http://kitap.net.ru/alish/
http://kitap.net.ru/absalyamov.php
http://kitap.net.ru/abrar.php
http://kitap.net.ru/kutui.php
http://kitap.net.ru/eniki/
http://kitap.net.ru/rasih.php
http://kitap.net.ru/gilyazov.php


 23 

 

 

Программные  

мероприятия 

 

 

Исполнители 

 

Ожидаемый 

результат; 

индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

 

Значения индикаторов 

Ежегодный 

 объем  финансирования (тыс. руб.) 

 и источник 

 
Ба-

зо-

вый   

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

Баки Урманче, 

Р.Батуллы, В.Имамова,  

В.Юныса,  Габдуллы 

Тукая, Г.Ибрагимова,  

Г.Исхаки,  Г.Баширова,   

И.Гази,  И.Нуруллина,   

И.Салахова,  

К.Наджми,   К.Насыри,  

Кул Гали,  Кул 

Шарифа, М.Гафури, 

М.Юныса,   М.Амира,  

М.Джалиля,  

М.Карима,  Н.Даули, 

Н.Думави, Н.Исанбета,  

Н.Фаттаха, 

Р.Файзуллина,  

Р.Валиева,  

Р.Мустафина,  

Р.Хариса,  

Р.Фахретдина,  

Р.Миннуллина, 

Р.Кутуя, С.Джаляля,  

С.Максуди, С.Баттала,  

С.Хакима,  

Ф.Амирхана, Ф.Хусни, 

Х.Атласи,  Х.Такташа, 

Х.Сарьяна, Х.Туфана, 

Ш.Маннура, 

Ш.Мингазова, 

Ш.Усманова, 

Ш.Камала,  Ш.Галиева,  

Ш.Марджани и др. 

4.18. Проведение УО, Количество 7 8 9 10 11 12 Бюджет МО Бюджет МО Бюджет МО Бюджет МО Бюджет МО 

http://kitap.net.ru/urmanche.php
http://kitap.net.ru/batulla/
http://kitap.net.ru/imamov.php
http://kitap.net.ru/vyunis.php
http://kitap.net.ru/tukay.php
http://kitap.net.ru/tukay.php
http://kitap.net.ru/ibragimov.php
http://kitap.net.ru/isxaki.php
http://kitap.net.ru/bashyrov.php
http://kitap.net.ru/gazi.php
http://kitap.net.ru/nurullin.php
http://kitap.net.ru/salahov.php
http://kitap.net.ru/najmi.php
http://kitap.net.ru/nasypi.php
http://kitap.net.ru/gali.php
http://kitap.net.ru/sharif.php
http://kitap.net.ru/sharif.php
http://kitap.net.ru/gafuri.php
http://kitap.net.ru/yunus.php
http://kitap.net.ru/amir.php
http://kitap.net.ru/jalil.php
http://kitap.net.ru/karim.php
http://kitap.net.ru/dauli.php
http://kitap.net.ru/dumavi.php
http://kitap.net.ru/isanbet/
http://kitap.net.ru/fattakh.php
http://kitap.net.ru/faizullin.php
http://kitap.net.ru/valiev/
http://kitap.net.ru/mustafin/
http://kitap.net.ru/xaris.php
http://kitap.net.ru/riza.php
http://kitap.net.ru/minnullin.php
http://kitap.net.ru/rustemkutui.php
http://kitap.net.ru/jalal.php
http://kitap.net.ru/sadrimaksudi.php
http://kitap.net.ru/sbattal.php
http://kitap.net.ru/hakim.php
http://kitap.net.ru/amirhan.php
http://kitap.net.ru/husni.php
http://kitap.net.ru/atlasi.php
http://kitap.net.ru/taktash.php
http://kitap.net.ru/hsaryan.php
http://kitap.net.ru/tyfan.php
http://kitap.net.ru/shmannur.php
http://kitap.net.ru/mingazov/
http://kitap.net.ru/usmanov.php
http://kitap.net.ru/kamal.php
http://kitap.net.ru/galiev.php
http://kitap.net.ru/marjani.php


 24 

 

 

Программные  

мероприятия 

 

 

Исполнители 

 

Ожидаемый 

результат; 

индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

 

Значения индикаторов 

Ежегодный 

 объем  финансирования (тыс. руб.) 

 и источник 

 
Ба-

зо-

вый   

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

фестивалей: «Казан-

йорт», «Казан 

сандугачы», «Әкият 

дөньясында» («В мире 

сказок»), «Ягымлы яз», 

«Ватаным», 

«Карусель», «Родные 

напевы», школьных 

спектаклей на русском 

и татарском языках и 

др. 

КДДМ, 

ОРЯВОО 

участников и 

зрителей, тыс. 

чел. 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

4.19. Проведение 

конкурса школьных 

кабинетов 

преподавания 

государственных 

(русского и 

татарского) и 

английского языков 

УО Количество 

проведенных 

конкурсов,  

в ед. 

1 1 2 1 2 1 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

4.20. Целевое 

финансирование 

муниципальных 

учреждений 

образования,  в 

которых 

функционируют 

ресурсные центры с 

родным языком 

обучения и воспитания 

для укрепления 

материально-

технической и учебно-

методической базы 

УО  Количество 

ресурсных 

центров, в ед. 

16 18 18 18 18 18 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 



 25 

 

 

Программные  

мероприятия 

 

 

Исполнители 

 

Ожидаемый 

результат; 

индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

 

Значения индикаторов 

Ежегодный 

 объем  финансирования (тыс. руб.) 

 и источник 

 
Ба-

зо-

вый   

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

этих учреждений 

образования 

4.21. Организация  на 

базе существующего 

комплекса детских 

оздоровительных  

лагерей целевых смен 

с родным татарским 

языком обучения и 

воспитания для 

одаренных детей 

(победителей 

городских 

мероприятий)  

КДДМ, 

УО, 

УК 

Количество 

созданных 

смен, в ед. 

- 1 2 2 3 4 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

 
Задача 5. Обеспечение необходимых условий для сохранения и развития языков, культур и традиций народов,  

проживающих в г.Казани 

 

5.1. Содействие в 

работе по организации 

на базе Дома Дружбы 

народов Татарстана 

мероприятий, 

способствующих 

укреплению 

межнационального 

согласия в г.Казани, 

осуществление 

совместно с 

активистами 

национальных обществ 

других 

профилактических 

УК, 

ОРЯВОО, 

АНТ (по 

согласованию), 

ДДНТ (по 

согласованию) 

Количество 

участников и 

зрителей, тыс. 

чел. 

10 11 12 13 14 15 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 



 26 

 

 

Программные  

мероприятия 

 

 

Исполнители 

 

Ожидаемый 

результат; 

индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

 

Значения индикаторов 

Ежегодный 

 объем  финансирования (тыс. руб.) 

 и источник 

 
Ба-

зо-

вый   

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

мероприятий 

5.2. Содействие в 

проведении 

всероссийских, 

республиканских 

национальных  

праздников народов, 

проживающих в 

Республике Татарстан: 

Кузьминки, Навруз, 

Масленица,   «Уяв», 

«Семык», «Гырон 

быдтон», «Учук», 

«Балтай», Ивана 

Купалы, «Питрау» и 

др. 

УК, 

ОРЯВОО, 

АНТ (по 

согласованию), 

ДДНТ (по 

согласованию) 

Количество 

участников и 

зрителей, тыс. 

чел. 

15 20 25 30 35 40 250 800 800 800 800 

5.3. Участие в 

проведении 

Республиканского 

конкурса-фестиваля 

молодых исполнителей 

кряшенской песни 

«Туым жондызы» 

(«Рождественская 

звезда») 

УК, 

ОРЯВОО, 

АНТ (по 

согласованию), 

ДДНТ (по 

согласованию) 

Количество 

участников, 

чел. 

150 200 206 210 212 214 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

5.4. Участие в 

проведении 

Международного 

форума «Дни 

татарской молодежи» 

ОРЯВОО, 

 УК, 

УО, 

КМО 

Исполкома 

ВКТ (по 

согласованию),

АНТ (по 

Количество 

участников, 

чел. 

150 160 165 170 180 190 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 



 27 

 

 

Программные  

мероприятия 

 

 

Исполнители 

 

Ожидаемый 

результат; 

индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

 

Значения индикаторов 

Ежегодный 

 объем  финансирования (тыс. руб.) 

 и источник 

 
Ба-

зо-

вый   

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

согласованию) 

5.5. Организация и 

проведение городского 

фестиваля «Уйнагыз 

гармуннар» 

УК, 

КМО 

Исполкома 

ВКТ (по 

согласованию) 

Количество 

участников, 

чел. 

- 100 150 200 250 300 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

5.6. Организация и 

проведение 

литературного 

фестиваля «Мосты 

содружества» (встречи 

с писателями) 

УК Количество 

участников и 

зрителей, чел. 

- 150 160 170 180 200 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

5.7. Участие в 

организации и 

проведении  

всероссийского 

фотоконкурса 

«Национальные 

праздники народов 

России» 

УК Количество 

участников, 

чел. 

- 50 55 60 70 80 - - - - - 

5.8. Организация и 

проведение конкурса 

детского рисунка 

«Дружба народов и 

конфессий»  с охватом 

всех учащихся 

общеобразовательных 

учреждений г.Казани и 

интернет-

голосованием за 

лучшие рисунки  

УО 

 

Количество 

участников, 

чел. 

- 300 350 400 450 500 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

5.9. Участие в УК,  Количество  300 345 370 390 400 - - - - - 



 28 

 

 

Программные  

мероприятия 

 

 

Исполнители 

 

Ожидаемый 

результат; 

индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

 

Значения индикаторов 

Ежегодный 

 объем  финансирования (тыс. руб.) 

 и источник 

 
Ба-

зо-

вый   

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

организации и 

проведении 

Республиканского 

детско-юношеского 

фестиваля 

национальных культур 

«Радуга» - «Салават 

күпере» 

УО участников, 

чел. 

5.10. Проведение 

регулярных встреч с 

лидерами и 

представителями 

национально-

культурных общин, 

национальных диаспор 

и этнических групп, 

молодежного крыла 

Ассамблеи народов 

Татарстана в целях 

обсуждения вопросов 

и планирования 

совместной 

деятельности по 

противодействию 

расовой, национальной 

или религиозной 

нетерпимости, 

укреплению 

межнационального 

согласия   

ОРЯВОО, 

районные 

администрации 

Исполкома 

г.Казани, 

УМВД России 

по г.Казани, 

АНТ (по 

согласованию), 

ДДНТ (по 

согласованию) 

 

Количество 

проведенных 

мероприятий,  

в ед. 

4 4 6 6 8 8 - - - - - 



 29 

 

 

Программные  

мероприятия 

 

 

Исполнители 

 

Ожидаемый 

результат; 

индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

 

Значения индикаторов 

Ежегодный 

 объем  финансирования (тыс. руб.) 

 и источник 

 
Ба-

зо-

вый   

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

5.11. Проведение 

«Уроков дружбы и 

согласия» на базе Дома 

Дружбы народов 

Татарстана, в том 

числе для школьников 

и студентов 

УО, 

АНТ (по 

согласованию), 

ДДНТ (по 

согласованию) 

КДДМ 

Количество 

участников, 

тыс. чел. 

5,0 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5 450 

 

 

 

 

50 

450 

 

 

 

 

50 

450 

 

 

 

 

50 

450 

 

 

 

 

50 

450 

 

 

 

 

50 

5.12. Содействие в 

организации курсов 

изучения родного 

языка для 

студенческой 

молодежи 

КДДМ,  

ЦО МВШ 

Количество 

прошедших 

обучение, чел. 

в ед. 

- 50 50 50 50 50 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

5.13. Проведение 

конкурса на лучшее 

сочинение на тему: 

«Многонациональная 

Казань» - на языках 

народов, 

проживающих в 

г.Казани 

УО, 

ЦО МВШ 

Количество  

участников, 

чел. 

- 25 35 45 55 65 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

5.14. Укрепление 

материально-

технической базы МБУ 

ДО «Центр 

образования 

«Многонациональная 

воскресная школа» 

г.Казани» 

УО, 

ЦО МВШ 

Количество 

укомплекто-

ванных 

кабинетов, в ед. 

 

- 1 1 1 1 1 200 350 350 350 350 

5.15. Обеспечение 

функционирования 

при учреждениях 

дополнительного 

УО, 

 ЦО МВШ, 

АНТ (по 

согласованию), 

Количество 

созданных 

кабинетов, в ед. 

2 5 9 13 18 23 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 



 30 

 

 

Программные  

мероприятия 

 

 

Исполнители 

 

Ожидаемый 

результат; 

индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

 

Значения индикаторов 

Ежегодный 

 объем  финансирования (тыс. руб.) 

 и источник 

 
Ба-

зо-

вый   

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

образования (ЦДТ и 

ЦВР): 

- отделений по 

развитию языков и 

культур народов, 

проживающих в 

г.Казани; 

- филиалов ЦО МВШ  

ДДНТ (по 

согласованию) 

управлений, 

комитетов) 

управлений, 

комитетов) 

управлений, 

комитетов) 

управлений, 

комитетов) 

управлений, 

комитетов) 

5.16. Содействие в 

организации и 

проведении 

Межрегионального 

конкурса-фестиваля 

«Кухни народов 

Поволжья» 

КЭР Количество 

участников, 

чел. 

- 100 150 200 250 300 Вне-

бюджетные 

источники 

Вне-

бюджетные 

источники 

Вне-

бюджетные 

источники 

Вне-

бюджетные 

источники 

Вне-

бюджетные 

источники 

5.17. Организация и 

проведение ежегодных 

соревнований по 

национальным видам 

спорта: 

- национальной борьбе 

«Корэш»: первенство 

г.Казани по 

национальной борьбе 

«Корэш» среди 

юношей;  первенство 

по национальной 

борьбе «Корэш» среди 

высших учебных 

заведений 

г.Казани; лично-

командный чемпионат 

г.Казани  по 

КФКиС, 

МОО 

«Казанское 

Русское НКО» 

(по 

согласованию), 

Ассоциация  

«Магариф» (по 

согласованию) 

Количество 

участников и 

зрителей, чел. 

500 550 600 650 700 750 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 



 31 

 

 

Программные  

мероприятия 

 

 

Исполнители 

 

Ожидаемый 

результат; 

индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

 

Значения индикаторов 

Ежегодный 

 объем  финансирования (тыс. руб.) 

 и источник 

 
Ба-

зо-

вый   

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

национальной борьбе 

«Корэш»; 

- русской 

национальной игре 

«Городки» 

5.18. Проведение 

мероприятий, 

посвященных Дню 

Республики Татарстан 

и Дню России 

УК,  

УО, 

АНТ (по 

согласованию), 

ДДНТ (по 

согласованию) 

Количество 

мероприятий,  

в ед. 

18 24 24 24 24 24 Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

Бюджет МО 

г.Казани 

(осн. деят. 

отделов, 

управлений, 

комитетов) 

5.19. Подготовка и 

проведение 

ежегодного Казанского 

фестиваля 

многонациональной 

культуры «Казан 

сөлгесе» 

УК,  

ОРЯВОО, 

АНТ (по 

согласованию), 

ДДНТ (по 

согласованию) 

 

Количество 

участников, 

чел. 

- 300 350 400 450 500 - 1000 1000 1000 1000 

5.20. Содействие в 

организации и 

проведении 

республиканского 

фестиваля учащихся  

многонациональных 

воскресных школ и 

школ с 

этнокультурным 

компонентом       

УО, 

АНТ (по 

согласованию), 

ДДНТ (по 

согласованию), 

ЦО МВШ 

 

Количество 

участников, 

чел. 

- 100 - 150 - 200 - - - - - 

ВСЕГО 1500 4500 4320 4320 4820 

 
 

 



 32 

Список использованных сокращений 

 

АНТ – Ассамблея народов Татарстана;  

Ассоциация «Магариф» - Ассоциация работников татарского национального просвещения и культуры Республики Татарстан «Магариф»;  

ДДНТ – Дом Дружбы народов Татарстана; 

ДУМ РТ – Духовное управление мусульман Республики Татарстан; 

ИИ АН РТ – Институт истории им.Ш.Марджани Академии наук Республики Татарстан; 

К(П)ФУ – Казанский (Приволжский) федеральный университет; 

КСРТ – Комитет содействия развитию туризма г.Казани; 

КГОЦ – Казанский городской общественный центр; 

КДДМ – Комитет по делам детей и молодежи Исполнительного комитета г.Казани; 

КДС – Казанская духовная семинария;  

КЖКХ – Комитет жилищно-коммунального хозяйства Исполнительного комитета г.Казани; 

КЗиО – Комитет земельных и имущественных отношений Исполнительного комитета г.Казани; 

КМО Исполкома ВКТ – Казанское местное отделение Исполнительного комитета «Всемирный конгресс татар»; 

КТ – Комитет по транспорту Исполнительного комитета г.Казани; 

КФКиС – Комитет физической культуры и спорта  Исполнительного комитета г.Казани; 

КЭР – комитет экономического развития Аппарата Исполнительного комитета г.Казани; 

Митрополия РПЦ – Татарстанская митрополия Русской Православной Церкви; 

МБУ ДО – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования; 

МОО «Казанское Русское НКО» - Местная общественная организация «Казанское Русское национально-культурное объединение»; 

ОРЯВОО – отдел по развитию языков и взаимодействию с общественными организациями Аппарата Исполнительного комитета г.Казани; 

ОСО и СМИ КГД – отдел по связям с общественностью и средствами массовой информации аппарата Казанской городской Думы; 

ОУ – организационное управление Аппарата Исполнительного комитета г.Казани; 

ПУ – правовое управление Аппарата Исполнительного комитета г.Казани; 

РИИ – Российский исламский институт; 

УАиГ – Управление архитектуры и градостроительства Исполнительного комитета г.Казани; 

УМВД России по г.Казани – Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по г.Казани; 

УД – управление делопроизводства Аппарата Исполнительного комитета г.Казани; 

УК – Управление культуры Исполнительного комитета г.Казани; 

УКиАР – управление контроля и антикоррупционной работы Аппарата Исполнительного комитета г.Казани; 



 33 

УКП – управление кадровой политики Аппарата Исполнительного комитета г.Казани; 

УКСиР – Управление капитального строительства и реконструкции Исполнительного комитета г.Казани; 

УНРиИ – Управление наружной рекламы и информации Исполнительного комитета г.Казани; 

УО – Управление образования Исполнительного комитета г.Казани; 

ЦВР – Центр детского творчества; 

ЦДТ – Центр внешкольной работы; 

ЦО МВШ – Центр образования «Многонациональная воскресная школа»; 

УГЗ – Управление гражданской защиты  Исполнительного комитета г.Казани; 

АРИК - администрации районов Исполнительного комитета г.Казани 

 

 

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета г.Казани                                                                                                                                                                    И.В.Сивов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 34 

 Приложение №2 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от_______________№_________ 

 

Распределение средств бюджета г.Казани на реализацию мероприятий   

Муниципальной программы по укреплению гражданского согласия в г.Казани на 2014-2018 годы 

(тыс.руб.) 

Главные 

распредели-

тели 

бюджетных 

средств 

 

Пункты Программы 

Финансирование мероприятий Программы по годам 

 

2014 

 

2015 

 

2016 

 

2017 

 

2018 

 

Управление 

культуры 

Исполнитель-

ного комитета 

г.Казани 

1.12. Организация и проведение конкурса «Лучшие культовые 

объекты г.Казани» - раз в два года 

- 50 50 50 50 

5.2. Содействие в проведении всероссийских, 

республиканских национальных  праздников народов, 

проживающих в Республике Татарстан: Кузьминки, Навруз, 

Масленица, «Уяв», «Семык», «Гырон быдтон», «Учук», 

«Балтай», Ивана Купалы, «Питрау» и др. 

250 

 

800 800 800 800 

5.19. Подготовка и проведение ежегодного Казанского 

фестиваля многонациональной культуры «Казан сөлгесе» 

- 1000 1000 1000 1000 

 

Управление 

образования 

Исполнитель-

ного комитета 

г.Казани 

1.10. Участие в организации и проведении Международной 

научно-практической конференции «Взаимодействие 

государственной власти и общественных объединений по 

гармонизации этно-конфессиональных отношений: 

региональный аспект» 

- 390 390 390 890 

1.13. Проведение ежегодных конкурсов по основам - 90 90 90 90 



 35 

Главные 

распредели-

тели 

бюджетных 

средств 

 

Пункты Программы 

Финансирование мероприятий Программы по годам 

 

2014 

 

2015 

 

2016 

 

2017 

 

2018 

православной и мусульманской культур 

4.14. Городской конкурс среди учащихся 

общеобразовательных учреждений: 

 «Добрый молодец», «Красна девица» 

300 300 300 300 300 

5.11. Проведение «Уроков дружбы и согласия» на базе Дома 

Дружбы народов Татарстана: для школьников  

450 450 450 450 450 

5.14. Укрепление материально-технической базы Центра 

образования «Многонациональная воскресная школа» 

г.Казани 

200 

- 

350 350 350 350 

Комитет по 

делам детей и 

молодежи 

Исполнитель-

ного комитета 

г.Казани 

5.11. Проведение «Уроков дружбы и согласия» на базе Дома 

Дружбы народов Татарстана: для студентов 

50 50 50 50 50 

Аппарат 

Исполнитель-

ного комитета 

г.Казани 

(УКП) 

1.3. Организация  специализированных курсов, семинаров, 

тренингов для повышения профессионального уровня 

муниципальных служащих: 

1.3.1. тренинги в формате интерактивных занятий на примере 

конкретных кейсов для демонстрации эффективности 

примирительных процедур в регулировании 

межнациональных и межконфессиональных конфликтов; 

1.3.2. курсы для специалистов, осуществляющих перевод 

документов на государственные языки РТ и выполняющих 

лингвистическую экспертизу документов  

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

180 

 

 

 

60 

 

 

 

180 

 

 

 

60 

 

 

 

180 

 

 

 

60 

 

 

 

180 

 

 

 

60 

Аппарат 

Исполнитель-

ного комитета 

г.Казани 

(ОРЯВОО) 

2.3. Организация и проведение опросов жителей города, 

позволяющих оценивать отношение населения к 

межнациональным и межконфессиональным вопросам 

250 250 250 250 250 



 36 

Главные 

распредели-

тели 

бюджетных 

средств 

 

Пункты Программы 

Финансирование мероприятий Программы по годам 

 

2014 

 

2015 

 

2016 

 

2017 

 

2018 

Аппарат 

Исполнитель-

ного комитета 

г.Казани 

(КВСиТ) 

3.4. Организация и проведение обучающих семинаров-лекций 

для экскурсоводов и туристических фирм города с 

привлечением представителей Ассамблеи народов Татарстана 

и духовенства 

- 50 50 50 50 

Управление 

архитектуры и 

градо- 

строительства 

Исполнитель-

ного комитета 

г.Казани 

3.2. В рамках творческого конкурса «Лучший объект 

г.Казани» организация и проведение конкурса среди 

участников, разместивших свои вывески (информацию) на 

двух государственных языках Республики Татарстан 

- 300 300 300 300 

ИТОГО 1500 

 
4500 4320 4320 4820 

 

 

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета г.Казани                                                                                                                              И.В.Сивов 

 

 


